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نشانه های مصرف 
گل در نوجوانان

 زمانــی نــه چنــدان دور گفتن ایــن کلمه 
می توانســت حکایت از یک اتفاق خوب باشد 
اما با شروع صنعتی شــدن جوامع و به تبع آن 
درگیر شدن آنها با انواع و اقسام تأثیرات حاصل 
از این رشد، مصایب جدیدی برای افراد ساکن 
در این جوامع پدیدار شد و البته مفاهیم را هم 
دســتخوش تغییراتی کرد.  متاســفانه بعضی 
از ســاکنان جوامع صنعتی زیر فشار فزاینده 
تورم اقتصادی حاصل از گسترش شهرنشینی، 
برای به دســت آوردن آرامــش درونی به غلط 
تصور می کنند نیاز بــه محرک های جدیدی 
دارند تاحتی به طور موقت هم که شده بتوانند 
فشــارهای خردکننده درونی شــان را کاهش 
دهند. ازجمله این محرک های تخریب کننده 
که به زندگی بشــر صنعتی شــده اضافه شد، 

محرک گل بود.
گل ؟! بلــه گل، واژه ای که اشــاره به گیاهان 
متعددی دارد که برای ازدیاد نوع گونه خود نیاز 
به گلدهی برای پرورش بذر حاصل از آن دارند. 
برای افراد عادی واژه گل یادآور انواع و اقســام 
شــکل های گوناگون گیاهان است که در این 
مرحله از رشد قرار دارند.اما قابل باور نیست که 
همین جمله: »گل کاشتی؟« می تواند موجب 
دستگیری و مجازات کیفری حاصل از کاشتن 
گیاهی باشد که کاشت ، برداشت و مصرف آن 
مســتوجب تحمل مجازات کیفری مطابق با 
قوانین قضایی جمهوری اسلامی ایران است و 
البته ممنوعیتی که در اکثر کشورهای دنیا به 

چشم می خورد.
گل، علــف، ویــد یــا ماری جوانــا برگ ها و 
گل های خشــک شــده گیاه کانابیس ساتیوا 
یــا کانابیــس ایندیکا اســت. از میــان بیش 
از ۵۰۰ ماده شــیمیایی موجــود در این گیاه، 
تتراهیدروکانابینول موجب تأثیرات روانگردانی 
و تغییــرات در تجزیه و تحلیــل طبیعی ذهن 

مصرف کننده آن می شود.
مصرف این ماده مخدر خطرناک به صورت های 

زیر شایع است:
سیگار دست ساز، استنشاق دود آن با لوله هایی 
به نام بونــگ، استنشــاق بخار گل توســط 
دستگاه های بخارساز، نوشیدن چای به صورت 
دمنوش یا اســتفاده از برگ های آن در غذا که 
مصرف مکــرر آن فرد مصرف کننــده را دچار 
وابستگی شدید به آن می کند. متأسفانه تحت 
تبلیغات سوء و گمراه کننده توسط بعضی افراد 
مشــهور و محبوب جوانان، مصــرف این ماده 
خطرناک در جامعه ما رواج پیدا کرده اســت 
و اکثر مصرف کننده ها به این خیال خوش که  
اعتیادآور نیست، به مصرف آن ادامه می دهند.

اســتفاده از این مخدر مضرات بسیار مخربی 
برای اســتفاده کننده آن دارد کــه می توان به 

موارد زیر اشاره کرد:
 تخریب حافظه کوتاه مدت، اضطراب شــدید، 
پارانوئید، رفتارهای عجیــب و غریب، توهم، 
مشکلات تشــخیصی در سیستم شــنوایی و 
بویایــی، تجزیه و گسســتگی هویت، افزایش 
ضربان قلب و خطر حمله قلبی، ریسک فزاینده 
ســکته مغزی، مشــکل در حرکات اتوماتیک 
)رانندگی، ورزش و...(، مشــکلات جنســی و 
خطر ابتلا بــه بیماری هــای مقاربتی، کاهش 
ضریب هوشی و خطر ترک تحصیل، رفتارهای 
ضد اجتماعی )سرقت و دروغ(، مشکلات مالی 
شــدید، بی خوابی، کاهش اشــتها و بسیاری 

موارد دیگر.
حال سؤال این اســت که عکس العمل درست 
خانواده ها در مواجهه با فرزندانی که علائم بالا 

را داشتند چه باید باشد؟
 نخســتین اقدام مراجعه به یک روانشــناس 
متخصص و مجرب در این حوزه است تا تحت 
نظر او برخورد مناســب با نوجوان خود انجام 
دهند. فرزند شما تحت فشار درونی شدید برای 
خود دنیای خیالی ساخته است و به کمک این 
محرک می خواهد برای حتی مدت کوتاهی هم 
که شده خود را از فشار و رنج شدید درونی اش 

رها کند.
توجه مثبت نامشروط بدون اشاره به وابستگی 
فرد به مخدر، می تواند او را به دنیای حقیقی و 
امن خانواده برگرداند. خانواده با پذیرش شرایط 
موجود و وابستگی فرزندانشان به مصرف این 
ماده، باید انتخاب مصرف یــا عدم مصرف آن 
را به عهده خودش بگذارنــد. حمایت از فرزند 
موجب قطع رابطه او با دوســتانی می شود که 
به صورت گروهــی اقدام به مصــرف این ماده 
می کردند. حمایت و محبت به فرزند به تدریج 
او را از دنیای خیالــی اش خارج می کند و با پی 
بردن به توانایی ها و مهارتش در کنترل شرایط 
درونی اش موجب قدرتمند شدن اراده از دست 

رفته اش می شود.
 عکس العمل والدین و آمــوزش رفتاری آنان 
می بایستی تحت نظر روانشناس صورت گیرد و 
به هیچ وجه برخورد تدافعی و تنبیهی با فرزند 
نباید صــورت گیرد. پذیــرش و تعهد، یکی از 
روش های مؤثر و مورد اســتفاده روانشناسان 
در اینگونه موارد است. زمانی که فرزندان خود 
را در محیط امن خانواده و حمایت آنان ببینند 
شــروع به خود افشــایی و پذیرش مسئولیت 
اقدامات قبلی شــان می کننــد و این جرقه ای 
است برای شروع اصلاح رفتاری و همراه آن بالا 
رفتن بینش و تصحیح شــناخت های معیوب 

قبلی شان.
در پایان مجدداً متذکر می شــوم توجه مثبت 
نامشروط و حمایت بی قید و شرط موجب از بین 
رفتن کاستی هایی می شود که بعضی از جوانان 

را به سمت مواد مخدر کشانده است.

دکتر بهرام شجاعییادداشت
 متخصص روانشناسی عمومی

سگ کشی

ماجرای »علی پلنگ« و کشته شدنش در محله 
جیم آباد مشــهد را خیلی ها فراموش کرده اند؛ 
دعوای خونینی که به »دعوای ســگ« معروف 
شــد و ۵نفر از جوانان جیم آباد با ضرب گلوله 
در این دعوای عجیب کشــته شدند. قبل از آن 
هم آدم های زیادی سر ماجرای جنگ انداختن 
سگ ها جانشان را از دست داده بودند و بعد از 
آن هم این گردهمایی عجیب، نزاع و کشــته 

کم نداشت.
جنگ انداختن سگ های گله در استان هایی مثل 
آذربایجان شــرقی و غربی پیشینه ای طولانی 
دارد و به انتخاب ســگ قالب برای گله، توسط 
دامداران و عشایر این منطقه برمی گردد؛ رسمی 
که با کمی دســتکاری در دهه های گذشــته 
به شــهرهای دیگر هم ســرایت کرده و گرچه 
دیگر کارکرد انتخاب ســگ قالب برای گله را 
ندارد، اما به تجارتی پر ســود برای بسیاری از 
پرورش دهندگان ســگ های مبارزه گر تبدیل 

شده است.
»میدان «های کوچک و بزرگ در بوکان و مشهد 
و تهران و سردشت و خوزســتان و کرمانشاه و 
بسیاری شهرهای دیگر راه می افتد تا مدعوین 
به تماشــای جنگی که بین ســگ ها درگرفته 
بنشینند؛ تماشــاگرانی که در میدان های مهم 
و اسم در کرده، تعدادشان به 1۰تا 2۰هزار نفر 
هم می رسد: جمعی به اندازه ظرفیت ورزشگاه 

شهید شیرودی.
محمد قاسمی، دامپزشکی اســت که سال ها 
پیش از این به عنوان پزشک کنار زمین مسابقه 
سگ ها حضور داشته. او می گوید:»سگ بازهایی 
که این حیوانــات را به جنگ هــم می اندازند، 
به خودشان لقب عشــق باز می دهند. سگ ها از 
نژادهای خاصی هستند. مثلا سگ های سراب 
یا سگ هایی که در ســال های اخیر از عراق و 
افغانستان وارد ایران می شــوند و قیمت های 

گزافی هم دارند.«
آیتم های متعددی اســت که قیمت سگ ها را 
تعیین می کند: از نژاد و ســن و جثه گرفته تا 
تعداد میدان هایی کــه در آن جنگیده و البته 
تعداد پیروزی هایش. قاســمی می گوید: »الان 
قیمت برخی از این ســگ ها بــه 3۰۰میلیون 
تومان و بیشتر از آن هم می رسد. طبیعی است 
که سگ های وارداتی هزینه گزاف تری داشته 
باشند چراکه آنها را به صورت قاچاق و از طریق 
کولبران به خراســان وارد می کنند و یا از عراق 
به سردشــت می برند و آنجا تحویــل خریدار 
می دهند. برای محاسبه قیمت سگ ها هم عرف 
و قیمت گذاری خاصی وجود دارد. اصطلاحی 
هست به نام »دفتر« که هر دفتر 3۰ورقه است 
و هر ورقه 1۰۰دلار قیمت دارد. مثلا می گویند 
قیمت این سگ یک دفتر اســت؛ یعنی 3هزار 

دلار.«

میدان هایــی که رقابت ســگ ها در آن برگزار 
می شود، معمولا باغ و یا زمین و دشتی بیرون از 
فضای شهر است و بزرگی آن بستگی زیادی به 
بزرگی دلالان و برگزارکنندگان مسابقات دارد. 
محمد قاسمی می گوید: »قبل از شروع مسابقه، 
دلال ها به ســراغ صاحبان ســگ های جنگی 
می روند و قرار و مدار مســابقه را می گذارند. از 
3-2 ماه قبل از آغاز هر میدان، خبرش را اعلام 
عمومی می کنند و شــرط بندی روی دو سگ 
آغاز می شود. این زمان فرصتی است برای اینکه 
صاحبان سگ از مسابقات تمرینی خود عکس و 
فیلم پخش کنند و برای حریف کری بخوانند تا 
مردم به شرط بندی روی یکی از دو سگ بیشتر 

ترغیب شوند.«

دامپزشکان کنار زمین مسابقه
حضور سگ های چند میلیونی و چرخش پول 
کلان در میدان ها، باعث شده تا پای افراد زیادی 
به میدان ها باز شــود؛ از زنان و کودکان گرفته 
تا مردم عادی و البته افرادی که تربیت ســگ 
میدان، به حرفه ای برای آنها تبدیل شده است. 
دامپزشکان، اســتادان دانشــگاه، چهره های 
سرشناس عرصه هنر و... هم در این جمع حضور 
دارند. قاسمی می گوید:»برای سگ ها و برگزاری 
مســابقات و میدان ها هزینه زیادی می شــود. 
طبیعی اســت که برگزار کنندگان میدان های 
ســنگین، به دامپزشــکان و متخصصان اسم 
درکرده هم پیشــنهاد حضــور در کنار زمین 
مسابقه را بدهند تا درصورت نیاز سگ هایی که 

آسیب دیده اند را درمان کنند. این رقم ها امسال 
شاید به بیش از 1۰۰میلیون تومان برای هر روز 

هم رسیده باشد.«
شرط بندی  ســر این حیوانات از چند میلیون 
تومــان آغاز می شــود و به چندصــد میلیون 
تومان هم کشیده می شود. میدان های بزرگ ، 
دفترداری دارد کــه در آن افراد کلید خودرو یا 
خانه شان را به عنوان ضمانت شرطی که بسته اند 
گــرو می گذارنــد و همین کار به حساســیت 

مسابقه دامن می زند.
اواخر بهــار و تابســتان، بهترین زمــان برای 
نسل کِشی از ســگ هایی اســت که نژادهای 
معروفی دارند؛ سگ های سراب، سگ های عراق 
و سگ های افغانســتان در این میان طرفداران 
زیــادی دارند و معمولا توله ها به اعتبار ســگ 
نر و مــاده ای که از آنها جفت کشــی شــده، 
قیمت گذاری می شوند؛ از 1۰میلیون تومان تا 
قیمت های گزاف تر و چند صد میلیون تومان. 
قاسمی می گوید: »کسی که 3۰۰میلیون تومان 
برای خرید ســگ هزینه کرده و برایش مربی 
گرفته و خرج های دیگــر را برگزار کرده، حتما 
می خواهد بیش از چند برابر این پول را از طریق 
سگ به جیب بزند. برای همین شروع می کند به 
نسل کشی از این حیوان تا توله هایش را بتواند به 
قیمت بالا بفروشد. توله کشی زیاد از سگ های 
ماده باعث شــده تا عمر مفید ایــن حیوانات 
نهایتا 4تا ۵سال باشــد و اغلب بیمار باشند. یا 
با برگزاری مسابقات مختلف، شرط بندی های 
کلانی سر برد ســگ انجام دهد و از این طریق 

هزینه ها را جبران کند.«

همیشه پای پول در میان است
»می توان گفــت میدان ها قتلگاه ســگ های 
ضعیف تر هســتند. مســابقات زیــادی برای 
شــرط بندی ممکن است برگزار شــود که در 
آن آدم ها ســر کشــتی و بوکس و... به میدان 
بیایند. اما میدان سگ کشی، ظلم بزرگی به این 
حیوانات است چراکه با میل و اراده خود به این 
میدان نمی آیند. بارها شاهد بودم که سگی که 
به زور به میدان آورده شده، در عرض ۵۰ثانیه 
شاهرگش پاره شده و نفس نفس زده و جان داده 
است. شکستکی دســت و پا، پارگی های نقاط 
مختلف بدن و حتی کورشدن و... از اتفاق های 
عادی در این مسابقات اســت.« این را یکی از 
دامپزشــکانی می گوید که تا چند سال پیش 

در میدان ها حضور داشــت اما بعــد از دیدن 
آســیب های زیادی که به سگ ها وارد می شد، 
از این کار منصرف شد. او که نمی خواهد نامی 
از او برده شــود می گوید: »وقتی پای این همه 
پول در میان باشد، طبیعی است که اتفاق های 
خارج از انتظار هم در میدان ها رخ دهد؛ از دعوا 
و زد و خورد تا گاوبنــدی و حتی قتل. معمولا 
از هر 1۰میدانی که در ایران برگزار می شــود، 
2تا 3میدان به دعوایی بزرگ منجر می شــود. 
تیراندازی و قمه کشــی و زدن به قصد کشــت 
در این دعواها کم ندیده ایم.« او از حضور افراد 
سرشــناس در میدان های مهــم می گوید:»از 
اســتاد دانشــگاه گرفته تا هنرمند و نقاش، و 
حتی دامپزشــکان معروف در ایــن میدان ها 
حضور دارند و به مســابقه علاقه مند هستند. 
چند ســال پیش خبــری از زندگــی یک فرد 
ثروتمند در تهران منتشــر شد که در خانه اش 
باغ وحشی شخصی داشــت؛ این فرد هم یکی 
از افرادی است که در این مسابقات دست دارد 
و اصطلاحا سلطان تهران اســت؛ یعنی بیشتر 
خرید و فروش سگ ها از خارج از ایران توسط او 

انجام می شود.«

سگ های ضعیف، آمده اند که بمیرند
این دامپزشک به رســم کری خواندن صاحبان 
ســگ ها باهم در فضای مجازی اشاره می کند 
که گاهی به تهدید و دعوا هم کشیده می شود: 
»بسیاری از این افراد در شــبکه های مجازی 
مختلف برای هــم کری می خواننــد و کلیپ 
پر می کنند و در آن برای حریف شــاخ و شانه 
می کشند. این تنها یکی از انواع قدرت نمایی از 

طرف صاحبان این سگ هاست.«
این روزها کــه هوا گرم اســت و فرصت خوبی 
برای جنگ ســگ ها فراهم نیســت، خرید و 
فروش سگ به اوج خود می رسد و در این میان 
توله هایی خریده می شــوند که به دلیل سختی 
تمرینات، به زمستان نمی رســند و می میرند. 
این دامپزشک می گوید: »اصطلاحا الان وقت 
ترنسفر سگ هاســت چون به دلیل گرمای هوا، 
احتمال سکته سگ ها در مســابقه زیاد است. 
اما از هر 1۰توله ای که از ایــن ماه ها تمرین را 
آغاز می کند، حداقل 4تــا ۵توله جان خود را از 
دست می دهند چون تمرین های سختی دارند 
و بر اثر گاز گرفتگی و صدمات دیگر می میرند. 
برخی هم به قصد این خریداری می شــوند که 
حریف تمرینی هستند و کارشان کتک خوردن 
است. خشونتی که در این مسابقات به سگ ها 
اعمال می شود ورای تصور است. پارگی رگ های 
عروقی و شکستن دست و پا، عادی ترین اتفاقی 
اســت که می توانیم در این مسابقات شاهدش 
باشیم. اما متاسفانه این مسابقات در سال های 
اخیر آنقدر شایع شــده که مردم عادی و حتی 
بچه ها هم به تماشــای مســابقات می آیند و 
در جاده های منتهی بــه میدان های عمومی، 

ترافیک های سنگینی برقرار می شود.«
ماجرای میدان ها به همین جا ختم نمی شود و 
میدان هایی با عنــوان »میدان خصوصی« هم 
گاهی برگزار می شود که میزبان آن، معمولا از 
افراد سرشناس این عرصه است. این دامپزشک 
می گوید: »در میدان هــای خصوصی یک نفر 
میزبان می شود و مهمانی  در باغ یا ویلای خود 
برگزار می کند. به این کار اصطلاحا می گویند 
سفره داری. جمعی گزیده شــده و اغلب آشنا 
که حدودا تعدادشــان به 1۰۰نفر می رسد در 
این مهمانی حضــور دارند و از آنهــا پذیرایی 
می شــود. فــردای مهمانی هم ســگ ها را در 
میدان به جنگ می اندازند و فیلم و عکس های 
آ ن را در گروه هــا به اشــتراک می گذارند.« از 
گروه ها و کانال های عمومــی ای می گوید که 
در شبکه های اجتماعی تشکیل شده و معمولا 
چند هزار نفــر عضو دارند؛ و البتــه گروه های 
خصوصی تر که معتمدان این مســابقات در آن 
عضو هســتند وحتما برای عضویت در آن باید 
ضامنی گردن کلفت داشت. او می گوید:»چند 
بار با اداره محیط زیســت یکی از شهرها درباره 
این موضوع تماس گرفته ام و گزارش برگزاری 
این میدان ها را داده ام. اما هیچ نتیجه ای نداشته 
و در نهایت گفته اند برای برخــورد با میدان ها 
باید شــاکی خصوصی وجود داشــته باشد.« 
افزایش جمعیت سگ های ولگرد در شهرهای 
مختلف، مسئله ای حاشیه ای اما در این زمینه 
مهم است که بســیاری از مردم حاشیه نشین 
را به نگهداری و پرورش این سگ ها و برگزاری 
میدان های کوچک سوق می دهد؛ فرهنگی که 

رو به گسترش اســت امروزه 
کمتر اســتانی در کشور است 
که میدانی در آن برگزار نشود.

شــرط بندی  بر ســر ایــن حیوانــات از 
چنــد میلیــون تومــان آغــاز می شــود 
و بــه چنــد صــد میلیــون تومــان هــم 
کشیده می شود. میدان های بزرگ ، 
دفتــرداری دارد که در آن افــراد کلید 
خــودرو  و خانه شــان را به عنــوان 
ضمانــت شــرطی کــه بســته اند گــرو 
می گذارند و همین کار به حساسیت 

مسابقه دامن می زند

وقتــی پــای ایــن همــه پــول در میــان 
باشــد، طبیعــی اســت کــه اتفاق های 
خــارج از انتظــار هــم در میدان ها رخ 
دهد؛ از دعوا و زد و خورد تا گاوبندی و 
حتی قتل. معمولا از هر 10میدانی که 
در ایران برگزار می شود، 2 تا 3میدان 

به دعوایی بزرگ منجر می شود

مرضیه موسویگزارش
روزنامه نگار

 خلاصه گزارش 

جنگ انداختن سگ های 
گله در استان هایی 

مثل آذربایجان شرقی 
و غربی، پیشینه ای 

طولانی دارد و به 
انتخاب سگ قالب برای 

گله، توسط دامداران 
و عشایر این منطقه 

برمی گردد؛ رسمی که 
با کمی دست کاری 
در دهه های گذشته 

به شهرهای دیگر هم 
سرایت کرده و گرچه 
دیگر کارکرد انتخاب 

سگ قالب برای گله را 
ندارد، اما به تجارتی 
پرسود برای بسیاری 
از پرورش دهندگان 
سگ های مبارزه گر 
تبدیل شده است.

ماجرای »علی پلنگ« 
و کشته شدنش در 

محله جیم آباد مشهد 
را خیلی ها فراموش 

کرده اند؛ دعوای 
خونینی که به »دعوای 

سگ« معروف شد و 
5نفر از جوانان جیم آباد 

با ضرب گلوله در این 
دعوای عجیب کشته 
شدند. قبل از آن هم 

آدم های زیادی سر 
ماجرای جنگ انداختن 

سگ ها جانشان را از 
دست داده بودند و بعد 

از آن هم این گردهمایی 
عجیب، نزاع و کشته کم 

نداشته است.

الان قیمت برخی از این 
سگ ها به 300میلیون 

و بیشتر از آن هم 
می رسد. طبیعی است 

که سگ های وارداتی 
هزینه گزاف تری داشته 

باشند؛ چر اکه آنها را 
به صورت قاچاق و از 

طریق کولبران به استان 
خراسان وارد می کنند و 

یا از عراق به سردشت 
می برند و در آنجا تحویل 

خریدار می دهند.

برای سگ ها و 
برگزاری مسابقات و 

میدان ها  هزینه زیادی 
می شود. طبیعی است 

که برگزار کنندگان 
میدان های سنگین، 

به دامپزشکان و 
 متخصصان

 اسم درکرده هم 
پیشنهاد حضور در 

کنار زمین مسابقه را 
بدهند تا درصورت نیاز 

سگ هایی که آسیب 
دیده اند را درمان کنند. 

این رقم ها امسال شاید 
به بیش از 100میلیون 

تومان برای هر روز هم 
رسیده باشد.

حضور سگ های چند 
میلیونی و چرخش پول 

کلان در میدان ها  باعث 
شده تا پای افراد زیادی 

به میدان ها باز شود؛ 
از زنان و کودکان گرفته 

تا مردم عادی و البته 
افرادی که تربیت سگ 

میدان، به حرفه ای برای 
آنها تبدیل شده است. 
دامپزشکان، استادان 

دانشگاه، چهره های 
سرشناس عرصه هنر 
و... هم در این جمع 

حضور دارند.

گزارشی از جنگ انداختن سگ ها و شرط بندی بر سر جان این حیوانات

عرصه جامعه شناسانه ای به نام »میدان«
»هر فعلی که از شرایط معمول جامعه عبور کند و مردم، کارشناسان، 
خانواده ها و نظام سیاسی را دچار نگرانی کند از نظر جامعه شناسی یک 
مسئله است و می توان درباره آن تحقیق کرد.« این را »اردشیر گراوند« 
جامعه شناس می گوید و به پدیده جنگ انداختن حیوانات اشاره می کند 
که تنها گوشه ای از روابط انسان و حیوان در این سال ها را نشان می دهد. 
او می گوید: »برای اینکه به چرایی این پدیده نگاه کنیم، می توانیم ببینیم 
که این موضوع چه خلائی را در زندگی افراد پر می کند؟ چه آنهایی که 
حیوان خانگی را در آپارتمان های خود نگه می دارند و چه آنها که این 
حیوانات را برای جنگ انداختن و مسابقه دادن تربیت می کنند و درصد 

بسیار کمتری از جامعه اول هستند.«

این جامعه شناس به چرخه اقتصادی ای که این فعالیت ها ایجاد کرده 
اشاره می کند و می گوید: »یکی از دلایل مهم پدید آمدن این اتفاق ها 
و گسترده شــدن آنها در جامعه، بازی کلان اقتصادی  ای است که در 
این چرخه شــکل می گیرد. افرادی بر چنین رخدادهایی می دمند که 
نفع اقتصادی بالایی از آن برده باشــند. ما به جای اینکه به دامپروری 
و دامپزشکی ای که به ثروت اجتماعی ما چیزی اضافه کند بپردازیم، 
به سمتی حرکت می کنیم که هزینه اجتماعی بالایی برای ما دارد و این 

اشتباه تاریخی رایجی در رفتارهای اجتماعی ما ایرانیان است.«
به گفته او علاوه بر وجــه اقتصادی و درآمدی این مســابقات برای 
صاحبانشان و دلالان، باید به وجه سرگرمی و هیجانی آن هم توجه کرد؛ 
خلائی که به نظر می رسد هم در شــهرهای کوچک و هم در شهرهای 

بزرگ با آن روبه رو هستیم.

نکته

وقتی چرخ صنعت و 
سانتریفیوژ با هم چرخید 

 کارنامه یک ساله
 وزارت ارتباطات

 اتوبوسرانی آماده 
استقبال از پاییز

تغییر رویکرد دولت وبازدیدهای میدانی از صنایع 
تعطیل شده منجر به کاهش تجمعات کارگری شد

وزارت ارتباطات سالم سازی اینترنت، را به عنوان 
مهم ترین موارد عملکرد خود معرفی کرده است

 ۵4 اتوبوس برقی مونتاژنشده و اتوبوس 
دست دوم خارجی وارد کشور شد


